

Wołomin, dnia 17.02.2021 r.

## **Rekomendacje**

Z wielką przyjemnością chciałabym polecić wszystkim rodzicom i placówkom, które mają na celu rozwijać i kształtować dzieci, Panią Joannę Obuchowską jako osobą otwartą na wiedzę i szeroki świat, a jednocześnie wykazującą się indywidualnym podejściem do potrzeb ucznia.

Nasza przygoda, a właściwie to poznawcza przygoda mojej córki z Panią Asią rozpoczęła się w październiku 2019 roku, trwa do dziś i wciąż się rozwija!

Córka mająca w tej chwili 13 lat, od małego dziecka uczy się języka angielskiego, ale zajęcia w prywatnych szkołach są prowadzone tradycyjnie w sposób dość monotony, podręcznik, gramatyka, zadania, test...

Chciałam, aby córka miała kontakt z „żywym językiem”, żeby nauka była dla niej atrakcyjna, tak atrakcyjna, że nawet nie zauważy kiedy opanowuje nowe umiejętności, zapamiętuje nowe słówka i przede wszystkim zdobywa umiejętność swobodnego porozumiewania się w języku obcym.

Pani Asia okazała się dla nas darem z nieba, gdyż zajęcia z nią właśnie takie są!

**Są poznawczą, twórczą, kreatywną przygodą z nauką!**

*a nie tylko zwykłą, nudną lekcją*

Wszystko dzięki temu, że jest Ona nauczycielem i super pedagogiem w pełnym tego słowa znaczeniu. Ogromnie zaangażowana, zawsze przygotowana, wymagająca. Kreatywność, doświadczenie i rzetelność oraz gotowość do pomocy również poza zajęciami to cechy, które ją szczególnie wyróżniają. Jej pracę cechuje holistyczne podejście zarówno do dziecka jak i sposobu przekazywania mu wiedzy, w interesujący sposób łączący informacje z wielu przedmiotów, dziedzin życia i otaczającego świata.

**To edukacja otwartych horyzontów!**

Moja córka choć z natury jest początkowo nieśmiała, to dzięki temu, iż Pani Asia przykładła dużą uwagę do budowania dobrej relacji z dzieckiem, szybko poczuła się swobodnie, komfortowo i bardzo chętnie jeździła na zajęcia z nią. W momencie, gdy nastąpiła pandemia związana z Covid 19 zajęcia z Panią Asią nadal trwały, odbywały się on-line przez Skype i były dla córki cudownym oknem na świat!

W czasie, gdy szkoły były zamknięte, a prowadzenie zdalnych lekcji w przypadku naszej szkoły polegało jedynie na podaniu uczniom tematu i numerów zadań do samodzielnego wykonania, Pani Asia okazała się również świetnym nauczycielem matematyki, historii czy geografii itp.

Obecnie dzielą nas tysiące kilometrów, ale dzięki internetowi angielskie spotkania nadal trwają, a jakby tego było mało córka zainspirowana Panią Asią zapragnęła jeszcze rozszerzać znajomość języków, tak więc teraz Pani Asia otwiera przed nią również elementarz hiszpański!

Rezultaty pracy z Panią Joanną są widoczne w postępach językowych córki, a także w tym z jakim zaangażowaniem podchodzi do nauki angielskiego i teraz również języka hiszpańskiego. Pani Asia ma bardzo pozytywny wpływ na rozwój mojej córki i myślę, że jest dla niej wzorem i przewodnikiem.

Z pełnym przekonaniem polecam wszystkim rodzicom pragnącym wspierać rozwój i kształcenie swych dzieci zajęcia i warsztaty z Panią Joanną - pedagogiem, nauczycielem o wysokim poziomie wiedzy i kompetencji.

Dziękujemy i życzymy Pani Asi,  
aby jej aktywna i twórcza postawa znajdowała uznanie  
w oczach wielu uczniów i ich rodziców  
oraz była źródłem osobistej satysfakcji!!!

